C Cui de oriente uicini sunt
Belli ⁊ Cumanii albi. Cuius etia
mare aquilonis de occidente qd
ei uicinatur usq; susdalia ē de

serum siluestre humano generi
 immortale. qd ad magnam spa
 cum extendi phibetur. ubi nu
 bium centitas p nouem menses
 continue iacet. ubi sol no crue
 pmentes memoratos. nisi in
 se julio junio et augusto. et hoc
 nitanta hora diei. quanta est
 a sexta usq ad nonam. In mon
 tibz enim deserti memorati cristal
 lus inueniatur. gusones nidii pa
 rant. Auciq legustale. que hun
 gance berebeth appellantur pul
 los procreare dignoscuntur.

**primus ingressus hungarorum
 in pannoniā**

Anno ab incarnatione
 domini. ccc. lxxv.
 tempe valentis im
 patris et Celestini
 primi pape romae
 ecclesie. In sexta etate scilicet multa

placati humi in scythia hianco:
 congregati in unum inter se ca
 pitaneis constitutis. uelut filio
 Chele et genere zemein oruido
 keue et kadicha eiusdem. Et hie
 keue et Suda filius Bendekus de
 genere Eadar ad occidentales re
 giones inuadere decernerunt. De
 centum enim et octo tribubz re
 ctes centena milia. s. de uno qd
 genere decem milia armatorum
 uirorum eligentes. ceteris alijs
 huntis in scythia. qui ipoz sedes
 regnumq ablyste custodiunt.
 Constituentes inter se rectorez
 unum. nomine karda d gene
 Turda. qui licet sopiret distiden
 tum. fures et latrones ac malefco
 res castigaret. ita tamen ut si rector
 idem immoderatam sententia dis
 finiret. inimicum possit commitas
 reuocare euantem rectore et capi

tunc eos deponerent qui uellet. Cō
suetudo itaque ista legitima inter
hunos siue hungaros usque ad tē
pora ducis Geyshe filij Torun ex
stitit obseruata. Ante eorum bap
tismam hungarorum in castris
uox preconiā clamando taliter
hunos congregabat ad eorum
tum. Vox dei et communitatis u
niuersę. Quod unusquisque in tali
loco armatus uel sicut se debeat
facile comparire. communitatis
preceptum ac consilium audiui
tus. Quicumque ergo edicti cōcep
sisset, non ualens preterire modicū
cultu diuino. p̄ medium lex scy
tica sauebat. Auctore in dispersa
causas uel incommuniū sine uis
in misericordie tradebatur. Vi
tia itaque et huiusmodi excessus
unum hunc ab alijs fecerunt
separat. Alias autem cum unus
pater et una mater hunos omnes
generans percauerit. quomodo
unus nobilis et alter ignobilis eē
diceretur. nisi uictus p̄ hos casus
commis hēret. Tunc omnes
captiui simul uno muno un
que consilio egressi de scythia in
tes tantem Bissos et Cumanos
altos. tēde subdalos Ruthenos
terramque nigros Cumanos in
trauere. Abinde egressi usque ad
Tysiam perueniunt. Quaque
regione circumspēta cōcordie

placuit omni ceteri ultius uō in
cedere cum uicibus et annentis.
Cum uicibus enim et uicibus et si
is thabnaculis de uacali solo d
scenderunt. **C**umque eo tēpore
pannoniā p̄ amphiliā fugiam
opacetoniam et Dalmanā tet
rarcha opacimus nactus lōgo
bardus de sabina omnibus gub
naret. annis bellis uisformatis.
Audito quod hunc super tystra resedis
sent. et tēdie indiem duastarent
regnum eius: cum alumpnis
sui regni ipos agradi formidatis
ad romanos nuntios suos resis
nauit. petens sibi auxilium con
modan contra hunos. Exgrā
et enim romanorū impatoris me
moratis impabat. Pomani uero
eo tēpore. Decemum de perona
nacione alamaum uoluntate
super se regem p̄fecerunt. Quē pe
tentes ut opacano subsidium ip̄e
taret. Illo autem animo gratiam
annuente. egressus ē cū exercitu
italico Germanico ac alijs my
tis genibus p̄as occidentis. p̄uenit
tandem in zabolm. ubi ipsi lōgo
bari ad ciuitatem potennaniam
conuenerunt ut tractaret cū ma
trino istum. utrum hunos i cor
thabnaculis in suo resedū t̄ms
necando danubii uel in alio loco
conpetēti inuaderet oporteret. In
istis itaque cōsilijs et tractatibus de

anno ab incarnatione dñi qua-
 dringentesimo pmo. Ab ingressu
 uero hungarorum in panonia.
 Anno xxviii. Hungari siue hu-
 ni concordia uoluntate. Attila
 filium Bentekuz. consuetudine
 romanorū sup se regem p̄cecerūt.
 qui primo unus de capitaneis
 hēbatur. Et ip̄e Budam stre-
 suum de flumine tyse usq; dō
 principem constituit ac rectore.
 Vocanq; se faciens regem hun-
 garorum. metum orbis flagell-
 di. Attila dñi grā filius Bentekuz
 nepos magi mago. natus
 mengazi. Rex hunor. ayedorum
 Gottonum. danorum. metus or-
 bis terre et flagellum dñi. **E**t
 erim rex Attila colore teter. odis
 funosus. elatus in celsu peccore
 lato. barbam pluxam deferebat.
 Veneris etiam erat ultra mo-
 dum. In archa sua es tenē con-
 tempnebat. Audacie quidē tē

pate. Astutissimus impl̄y ac sol-
 licitus fortitudinis cōpetentis
 suo corpore hēbatur. Inuolun-
 tate magnanimus. Armis pol-
 litis mundi s thabnacul' cultu
 q; utebatur. Amabatur siq; dē
 ab extranea nacione eo qd eēt li-
 beral' a communis. Ex natura.
 uero serenitate quam habebat
 mirabiliter a suis timebatur.
 Linguarū idq; diuisarū nacion'
 de finib; orb' terre ad eum cōflu-
 ebant. quib; liberaliter ip̄osse
 affuebat. habebat enim decer
 multa annuum falcator. Diuer-
 sas machinas et omnia igentia.
 quib; castra urbesq; configū-
 tur. que in suo exercitu secū fe-
 rebat. Thabnacula quidem
 uariis modis diuisorum regnorū
 opata habere consueuat. vni-
 tū hebat sic celebre ac sollempne.
 ut ex laminis aureis mirifice o-
 iunctim solidata mox solui. et
 nunc reuolungi attēctui sta-
 ret uoluntate. Columnne eius
 ex auro laborate habētes iunc-
 tūtas opa ductilia in medio ta-
 men uacue in suis iuncturis la-
 pidib; p̄iosis fabrefcē unge-
 bantur. S; q; sita mansilla dñi
 p̄geret ad exercitum diuisarū
 patrum equis. Et qm̄us
 in suis eēt hūisse largit. tamen
 egenib; tribuebat. ita quidem